vecinos e el el sexto, que por alere que les facien los mataron  
non peche por ende ninonna calona ni salgan por enemigos; et  
si el uno mataren e el otro non, pechen las calonas, evayan por  
enemigos por siempre a amor de sus parientes.

**95** e-44.

### Título de los Cavalleros como

#### ayan sus escusados —

p. 365. August. 1555.  
*Non vnum na-*  
*centem servadis,*  
*quia te dimisso,*  
*adulteram occi-*  
*sere non dicitur.*  
*Hoc enim anglo-que non sea ataharrado, e Escudo, e Ramaz e capiello, e perpunkt*  
*mentrum leto*  
*fact, que quo-aya trei Escuados enteros: Qui levare loriga o lorigon, e brofumias*  
*met adulteram*  
*ocidi, "Norri" aya VII. escusados enteros, e si brofumias non levare non aya*  
*eo. e cavallo.*  
*mai ce sei escuados: Qui levare armas a cuello, e esto sobr-*  
*antur armis de*  
*e la escritura: Dicho aya otto Escusados enteros: Qui levare cavallo ce diestro e*  
*de sustuleris*  
*malum e me- cobertura e sonajes, e todo esto Sobredicho aya IX. escuados ente-*  
*ro tri. Deuter.*  
*re v. 22. Por no gos: Qui levare tienda redonda etodo esto Sobredicho aya X escu-*  
*ados an Iustini-*  
*ano pertinencias enteros: Qui levare loriga e cavallo etodo esto Sobredicho*  
*ala Muper, ha*  
*cas lo que no aya XII. escusados enteros: Et qui con los escuados se adovare,*  
*total libertad*  
*quisiera vid. hasta quanto+ oviere a aver finquese en paz; et si Rm Casa*  
*Londing tom. 1.*  
*7. 220.*

quisiere fazer sumision á la venida aya todos su escuado  
- 96 - e - 45. Título, que los Cavalleros en el Concejo non  
vayan en hueste, si non con el Cuerpo del Rey

El Concejo de Sepulvega non sea tenido en hueste si non fuere con el Cuerpo del Rey a guardiar tres meses en otoño may; et si el Rey non quisiera que vayan con él, non vayan en otra hueste ninguna ni pechen fonsadera: Et si fueren en la hueste los Cavalleros que y fueren, ayan toda la fonsadera de los que non fueren; et qui non fuere en la hueste, el qd orienre valia en doscientos mrs ò dem arriva, peche X. mrs: et en XX. hasta LX. non peche mas en cinco mrs: et otro ninguno q non aya parte en la fonsadera, sinon los Cavalleros que fueren por el Concejo e aguardaren la señá. Otrasi, el Cavallero qd algum bestia se le muriere en la hueste, que gela pechen en la fonsadera.

- 97 - e - 46. Título del Cavallero qd pro torriente en Señor-

Otro todo Cavallero en Sepulvega que pro torriente en Señor, e fuere con él en la hueste, aya todos sus derechos en Sepulvega; fueras si fuere con su Señor en deservicio del Rey. Edo quies-